SANCIONAN CON FUERZA DE LEY: 

DECLÁRASE EMERGENCIA ECONÓMICA, PRODUCTIVA y FINANCIERA 

EN LAS LOCALIDADES AFECTADAS POR GRANIZO EN LA PROVINCIA 

DE SAN JUAN.  

ARTÍCULO 1°- Declárese en emergencia económica, productiva y financiera por el 

término de trescientos sesenta y cinco (365) días a las localidades de la provincia de San 

Juan afectadas por los temporales y granizos de enero de 2026. 

ARTÍCULO 2º - La presente declaración se realiza en los términos de la Ley N.º 26.509, 

alcanzando a todos los productores agrícolas.

[...]

herramientas excepcionales y transitorias que permitan a los productores afectados 

recomponer su capacidad productiva y preservar las fuentes de trabajo asociadas a la 

actividad. 

Por todo lo expuesto, la presente ley establece:   

1. La declaración de emergencia económica, productiva y financiera por el término de 

trescientos sesenta y cinco (365) días en las localidades de San Juan afectadas por los 

temporales y granizos de enero de 2026, alcanzando a todos los productores 

damnificados.  

2. Faculta al Poder Ejecutivo Nacional a otorgar a los productores subsidios 

extraordinarios destinados a cubrir los costos ocasionados por las condiciones